

证券代码：000151

证券简称：中成股份

公告编号：2020-53

中成进出口股份有限公司

2020 年第三季度报告

正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘艳、主管会计工作负责人张朋及会计机构负责人(会计主管人员)王毅声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,287,965,993.41	2,392,545,731.39	-4.37%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	951,457,975.29	948,071,247.78	0.36%	
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上 年同期增减
营业收入（元）	75,025,017.94	-68.47%	466,904,211.29	-28.51%
归属于上市公司股东的净利润（元）	543,321.43	-96.70%	8,867,494.47	263.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-3,746,206.81	-136.61%	-5,446,644.75	61.47%
经营活动产生的现金流量净额（元）	59,637,413.28	139.98%	150,764,889.36	141.75%
基本每股收益（元/股）	0.0018	-96.77%	0.0300	265.85%
稀释每股收益（元/股）	0.0018	-96.77%	0.0300	265.85%
加权平均净资产收益率	0.06%	-1.64%	0.93%	0.68%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,615,425.39	丰台科技园支持资金及丰台社保中心稳岗补贴等
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	9,216.00	远期结汇损益
受托经营取得的托管费收入	18,089,622.30	中成集团股权托管收入
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-624,485.73	
减：所得税影响额	4,775,638.74	
合计	14,314,139.22	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	29,166	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国成套设备进出口集团有限公司	国有法人	45.36%	134,252,133	29,436,033		0
邓兰	境内自然人	1.11%	3,280,000			0
国家开发投资集团有限公司	国有法人	0.44%	1,307,400			0
林阳昊	境内自然人	0.41%	1,204,800			0
邢念健	境内自然人	0.35%	1,033,597			0
肖文琴	境内自然人	0.34%	1,005,423			0
邱东	境内自然人	0.29%	846,300			0
姚中锋	境内自然人	0.27%	810,000			0
王耀墩	境内自然人	0.24%	696,900			0
招商银行股份有限公司－博时中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.23%	691,814			0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国成套设备进出口集团有限公司	104,816,100	人民币普通股	104,816,100			
邓兰	3,280,000	人民币普通股	3,280,000			
国家开发投资集团有限公司	1,307,400	人民币普通股	1,307,400			
林阳昊	1,204,800	人民币普通股	1,204,800			
邢念健	1,033,597	人民币普通股	1,033,597			
肖文琴	1,005,423	人民币普通股	1,005,423			
邱东	846,300	人民币普通股	846,300			
姚中锋	810,000	人民币普通股	810,000			

王耀墩	696,900	人民币普通股	696,900
招商银行股份有限公司一博时中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	691,814	人民币普通股	691,814
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，国家开发投资集团有限公司与中国成套设备进出口集团有限公司存在关联关系，国家开发投资集团有限公司属于控股股东中国成套设备进出口集团有限公司的唯一股东，属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知其他流通股东是否属于一致行动人，也未知其他流通股东之间是否存在关联关系。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	前 10 名股东中： 1、邓兰通过申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,280,000 股，持股比例 1.11%； 2、林阳昊通过光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,204,800 股，持股比 0.41%； 3、邢念健通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,003,597 股，通过普通证券账户持有 30,000 股，合计持有 1,033,597 股，持股比例 0.35%； 4、肖文琴通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 925,423 股，通过普通证券账户持有 80,000 股，合计持有 1,005,423 股，持股比例 0.34%； 5、王耀墩通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 693,200 股，通过普通证券账户持有 3,700 股，合计持有 696,900 股，持股比例 0.24%		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

不适用。

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

(一) 报告期主要财务状况重大变动及原因分析

单位：元

报表项目	期末余额	期初余额	增减幅度	变动情况说明
合同负债	364,367,195.62	252,318,324.59	44.41%	主要是公司本期收到业主按进度支付的工程款增加所致。
应付职工薪酬	48,570,963.85	37,282,842.39	30.28%	主要是公司本期退休人员离职后福利增加所致。
应交税费	1,709,376.64	107,831,667.93	-98.41%	主要是公司本期缴纳2019年末出售房产的土地增值税所致。

(二) 报告期经营成果及现金流量重大变动及原因分析

单位：元

报表项目	本期金额	上年同期金额	增减幅度	变动情况说明
营业收入	466,904,211.29	653,106,793.43	-28.51%	报告期内，营业收入较上年同期减少18,620.26万元，主要是受国内新冠肺炎疫情以及境外疫情蔓延影响，公司境外工程承包项目执行过程中人员出入境和设备物资供应受阻，按照完工进度确认的收入、成本同比减少所致。
营业成本	409,152,304.55	563,624,856.56	-27.41%	报告期内，营业成本较上年同期减少15,447.26万元，原因同上。
税金及附加	1,121,746.17	2,784,136.30	-59.71%	报告期内，税金及附加较上年同期减少166.24万元，主要是本期受业务影响缴纳的税费减少所致。
管理费用	77,904,134.09	41,670,688.89	86.95%	报告期内，管理费用较上年同期增加3,623.34万元，主要是本期退休人员离职后福利增加所致。
研发费用	45,149.06	656,755.66	-93.13%	报告期内，研发费用较上年同期减少61.16万元，主要是菌剂开发项目投入减少所致。
财务费用	9,914,715.22	-1,662,824.25	696.26%	报告期内，财务费用较上年同期增加1,157.75万元，主要是本期汇率变动幅度较大导致汇兑损失增加。
投资收益	9,216.00	-112,847.70	108.17%	报告期内，投资收益较上年同期增加12.21万元，主要是本期远期结售汇业务盈利所致。
信用减值损失	78,872,744.94	-762,247.89	-10447.39%	报告期内，信用减值损失较上年同期减少7963.50万元，主要是本期收到贸易款导致已计提的信用减值损失转回。
营业外收入	1,710,349.21	1,241,584.81	37.76%	报告期内，营业外收入较上年同期增加46.88万元，主要是本期政府补助增加所致。
营业外支出	724,485.73	121,483.77	496.36%	报告期内，营业外支出较上年同期增加60.30万元，主要是本期捐赠支出增加所致。
所得税费用	583,408.20	2,009,788.38	-70.97%	报告期内，所得税费用较上年同期减少142.64万元，主要是本期2019年所得税汇算清缴影响所致。

经营活动产生的现金流量净额	150,764,889.36	-361,080,232.14	141.75%	报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加51,184.51万元，主要由于本期收到的在执行项目进度款及贸易款增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-83,843,743.93	3,830,198.05	-2289.02%	报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少8,767.39万元，主要由于本期支付2019年末公开挂牌出售房产土地增值税所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-135,951,416.90	71,141,067.36	-291.10%	报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少20,709.25万元，主要由于本期偿还银行借款增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

不适用。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

公司报告期不存在证券投资、衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

不适用。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

不适用。

七、日常经营重大合同

不适用。

八、委托理财

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020年07月02日	公司	电话沟通	个人	个人	公司经营情况；未提供任何书面资料	公司经营情况；未提供任何书面资料
2020年07月28日	公司	电话沟通	个人	个人	公司经营情况；未提供任何书面资料	公司经营情况；未提供任何书面资料
2020年08月05日	公司	电话沟通	个人	个人	公司经营情况；未提供任何书面资料	公司经营情况；未提供任何书面资料
2020年08月26日	公司	电话沟通	个人	个人	公司经营情况；未提供任何书面资料	公司经营情况；未提供任何书面资料
2020年09月08日	公司	其他	其他	其他	参加北京辖区深市上市公司投资者集体接待日活动	公司经营情况；未提供任何书面资料
2020年09月11日	公司	电话沟通	个人	个人	公司经营情况；未提供任何书面资料	公司经营情况；未提供任何书面资料
2020年09月24日	公司	电话沟通	个人	个人	公司经营情况；未提供任何书面资料	公司经营情况；未提供任何书面资料